
Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127

Contrato nº 13
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material de proteção solar (protetor solar) 
para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: R$ 5.992,00
Data Assinatura: 06/05/16
Vigência: 06/05/16 a 06/05/2017
Pregão Eletrônico nº 06/2016-CBMPA
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.182.1425.8282                 339030                   010100000           
Contratado:
Endereço: Av. Padre Léo Lunders-Vila Guilhermina- Pirassununga-
SP, CEP 13.634-200, CNPJ/MF nº 09.601.610/0001-15, Telefone: 
(19)3562-6343
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 961460
Contrato nº 15
Exercício: 2016
Objeto: Serviço de agenciamento de viagens, compreendendo 
os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, 
cancelamento e entrega de bilhetes de passagens aéreas 
regionais, nacionais e internacionais, rodoviárias e fl uviais, para 
atender as necessidades do CBMPA.    
Valor Total: R$ 394.807,86
Data Assinatura: 12/05/2016
Vigência: 12/05/2016 a 12/05/2017
Pregão Eletrônico nº 05/2016-CBMPA
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.182.1425.8282              339033                   010100000
06.182.1425.8588              339033                    010100000
Contratado:
Endereço: Trav. Humaitá, nº 2233, 1º andar, CEP 
66.093-047-Marco, Belém-Pa, CNPJ/MF nº 05.903.157/0001-
40, Telefone: (91)3031-5152
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 961482
Contrato nº 12
Pregão Eletrônico nº 06/2016-CBMPA
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material de proteção solar (óculos) para 
atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: R$ 24.624,00
Data Assinatura: 10/05/2016
Vigência: 10/05/2016 a 10/05/2017
Pregão Eletrônico nº 06/2016-CBMPA
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.182.1425.8282                 339030                   010100000           
Contratado:
Endereço: Rua Ranário, passagem Chico Mendes, nº 11, 
bairro Tapanã, CEP 66.825-440,  Belém-Pa, CNPJ/MF nº 
17.142.432/0001-30, Insc. Est. 15.390.517-4, Belém/Pa, 
Telefone: (91)3204-2602. 
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 961515

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 003/2016, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 003/2016 para 
as empresas:
ITEM 1, 2 e 3: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA 
- EPP CNPJ: 53.777.835/0001-19.
Belém - PA, 12 de Maio de 2016. ZANELLI ANTONIO MELO 
NASCIMENTO - Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA e 

Coordenador Estadual de Defesa Civil.
Protocolo 961429

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035/2016-DGPC/DIVERSOS                     BELÉM, 
11 DE MAIO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 046/04;
CONSIDERANDO que a Polícia Civil nos termos do Art.194 

da Constituição Estadual é Instituição permanente, auxiliar da 
Justiça Criminal e necessária à defesa do Estado e do Povo e tem 
como incumbência principal as funções de Polícia Judiciária e a 
apuração de infrações penais;
CONSIDERANDO que nos moldes do artigo 5º da Lei 
Complementar nº 022 de 15 de Março de 1994, compete-
lhe o exercício da prevenção da ordem, o combate efi caz da 
criminalidade e da violência, além de exercer a fi scalização das 
diversões públicas;
CONSIDERANDO que o estabelecimento denominado 
“Malícia Pub, também denominado “The Flowers”, foi objeto 
de Auto de Apuração de Infração, Processo nº 0022037-
39.2014.814.0301, instaurado no Juizado da Infância e 
da Juventude 1ª Vara da Capital, ensejando o Processo 
Administrativo Aparatório nº 009/2015-PAA/DPA, de 
11/11/2015;
CONSIDERANDO a conclusão do PAA nº 009/2015-PAA/
DPA, pela aplicação da penalidade de Suspensão de 10 (DEZ) 
dias ao estabelecimento denominado “Malícia Pub, também 
denominada “The Flowers”, pelo descaso com o controle no 
acesso de adolescentes no referido local, sem a devida permissão 
ou acompanhamento de seus responsáveis legais;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 233/2016-CONJUR, 
de 13/04/2016, concordando com a sugestão da Autoridade 
Apuradora do citado processo;
R E S O L V E:
I - Acatar integralmente os termos do Relatório fi rmado pelo 
Presidente do Processo Administrativo nº 009/2015-PAA/
DPA e o Parecer Jurídico n° 233/2016-CONJUR, datado de 
13/04/16;
II - DETERMINAR a SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES por 10 
(DEZ) dias, ao Estabelecimento denominado “Malícia Pub, 
também denominado “The Flowers”, de propriedade do Sr. 
FERNANDO RABELO ANDRADE, localizado na Trav. Rui Barbosa- 
369- Bairro do Reduto, nesta Capital, pela negligência no 
controle de acesso de adolescentes no referido Estabelecimento, 
com base no Artigos 11 , Incisos III e art. 14 do Decreto nº 
2423/82, de 31.08.1982;
III  - Determinar à Diretoria de Administração e à Divisão de 
Polícia Administrativa que adotem as providências de estilo 
para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 961716

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 526/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  12 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016186172, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no dia 12/05/2016;
1. DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT: 57192645
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 961247

PORTARIA Nº 527/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  12 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016187022, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 12/05/16;
1. MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
2. TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 961290

PORTARIA Nº 528/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  12 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/188171, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
11/05/2016;
1. DPC - QUESIA PEREIRA CABRAL DOREA - MAT: 5914243
2. IPC - MARIALVO DE JESUS FERREIRA FONSECA - MAT: 
5856639
3. DPC - AUGUSTO LOBATO POTIGUAR - MAT: 5913922
4. IPC - UDINEI DOS SANTOS PEREIRA - MAT: 5859158
5. EPC - LORENNA DE PAULA ALLEN TORRES - MAT: 57233635
6. DPC - DANIELA BORGES VASCONCELOS - MAT: 5913772
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 961297

PORTARIA Nº 529/2016- DGPC/OD/DRF DE  12 
de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/188217, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 12 a 15/05/2016;
1. EPC - KEYLLA ROBERTA DA SILVA MATOS - MAT: 57233547
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais. ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 961299
PORTARIA Nº 530/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  12 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/187362, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
11/05/2016;
1. IPC - ERNANI MONTEIRO DAS NEVES JUNIOR - MAT: 54191339
2. IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633664
3. DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 5808065
4. IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 
57189434
5. IPC - REGINALDO SILVA DE FREITAS - MAT: 5417023
6. DPC - FABIO COUTINHO AGUIAR - MAT: 5914066
7. IPC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5778808
8. DPC - ANA PAULA ZUNIGA CHAVES - MAT: 57197117
9. IPC - WILLIAME VIEIRA MUNHOZ - MAT: 8400774
10. IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
11. IPC - ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508
12. DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637/1
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  570,00  (quinhentos e setenta reais), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 961302

PORTARIA Nº 531/2016- DGPC/OD/DRF DE  12 
de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016188201, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 12 a 14/05/2016;
1. EPC - ANTONIO CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA - MAT: 3339521
2. IPC - ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD - MAT: 57233727
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 


